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ABSTRAKT

Teoretická část práce pojednává o povrchovém napětí a povrchové energii z hlediska jejich

experimentálního stanovování a metod výpočtu, dále pak popisuje superhydrofobní

povrchy. Praktická část se zabývá stanovením kontaktního úhlu smáčení metodou sedící

kapky a jeho přepočtem na povrchovou energii materiálu, přičemž poslední část práce

porovnává výsledky povrchových energií s experimentem popisujícím vliv kinetické

energie kapky na její deformaci při dopadu na povrch materiálu.

Klíčová slova: kontaktní úhel smáčení, povrchová energie, superhydrofobní povrch,

metoda sedící kapky, dynamika povrchového napětí

ABSTRACT

The theory of surface tension and surface energy measuring methods and calculation

methodology are described in this thesis. The part of theoretical study is focused on super-

hydrophobic surfaces. The experimental part deals with contact angle measurement (using

the sessile drop method) and computation of materials surface energy. The influence of

water surface tension and kinetic energy of impact on super-hydrophobic surface is

discussed at the end of this study.

Keywords: contact angle, surface tension, super-hydrophobic surface, sessile drop method,

surface tension dynamics
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„Nihil enim est simul et inventum et perfectum.“
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ÚVOD

Superhydrofobní povrchy jsou v současné době jedním z velice populárních témat ve světě

vědy. Lidé se neustále snaží napodobovat přírodu a nejinak je tomu i s povrchy

odpuzujícími vodu. Takové materiály mají totiž řadu výhod – díky nesmáčivosti na nich

např. neulpívá prach a nečistoty, jelikož je kapky odnesou s sebou. Jednou z možností, jak

takového efektu dosáhnout, je hydrofobní nános. Z praktického hlediska je ale výhodnější

úprava struktury samotného povrchu materiálu. Vodoodpudivé materiály se využívají třeba

na místech, kde je smáčení vodou nežádoucí, protože by mohlo docházet kupříkladu ke

korozi.

Materiály lze mezi sebou jednoduše porovnávat stanovením kontaktních úhlů smáčení.

Jejich měřením a přepočtem na povrchové energie materiálů se zabývá teoretická část

práce, ve které jsou dále podrobně popsány superhydrofobní povrchy – jejich výskyt

v přírodě, postupy přípravy a aplikace v průmyslu.

Praktická část je zaměřena na povrchovou energii, potažmo hydrofobitu, vybraných

materiálů a na nich nanesených přípravcích, po jejichž aplikaci se očekává pokles

povrchové energie. V první části jsou na všech vzorcích měřeny kontaktní úhly smáčení.

Vzhledem k výběru kapalin a metod přepočtu smáčecích úhlů na povrchové energie došlo

v zájmu zachování správnosti výsledků k jejich redukci, na čemž bylo demonstrováno, že

každý vzorek potřebuje specifický přístup. Druhá část praktické části práce se zabývá

sestrojením jednoduchého experimentu, kterým by se dal běžně charakterizovat hydrofobní

až superhydrofobní povrch. Konkrétně se jedná o deformaci kapky při dopadu na povrch.

Oproti původnímu plánu, kdy měla být zjištěna energie kapky, při které se kapka po

dopadu na vysoce hydrofobní povrch rozpadne na menší části, byla stanovena kritická

kinetická energie kapky, při které se kapka po styku s tímto povrchem pružně odrazí, resp.

odskočí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVRCHOVÉ NAPĚTÍ A POVRCHOVÁ ENERGIE

Vznik povrchu kapaliny je důsledkem zvláštního rozložení přitažlivých sil u povrchových

molekul. V nitru kapaliny je každá molekula ze všech stran obklopena dalšími molekulami,

a proto na molekuly uvnitř kapaliny působí stejné síly. U molekul v povrchové vrstvě

převládá silová výslednice namířená do nitra kapaliny. Důsledkem působení těchto sil je

snaha kapaliny zmenšit svůj povrch na minimum. Ze všech těles stejného objemu má

nejmenší povrch koule, proto mají malá množství kapalin kulový tvar (např. kapky rosy).

U většího objemu dochází k deformaci vlivem gravitační síly. Povrchové napětí vytváří

z povrchové vrstvy kapaliny pomyslnou blanku (molekulový film), která je schopná unést

i nevelké zatížení.

1.1 Základní definice

Povrchové napětí je definováno jako síla ležící v rovině tečné k povrchu kondenzované

fáze v místě jejího působení, působící kolmo na délku myšleného řezu povrchem a dělená

touto délkou. Značí se γ a měrná jednotka je N.m
-1

, přičemž reálně se užívá jednotka

mN.m
-1

.

Povrchová volná (Gibbsova) energie γ se rovná vratné práci nutné ke zvětšení mezifázo-

vého rozhraní o jednotku plochy za konstantní teploty a tlaku. Měrnou jednotkou je J.m
-2

(reálně mJ.m
-2

) [1].

Kontaktní úhel smáčení kapky kapalné fáze na pevném povrchu je definován

mechanickou rovnováhou způsobenou celkem třemi jednotlivými druhy mezifázového

napětí (Obr. 1): γlg – kapalina-plyn, γsg – pevná látka-plyn, γsl – pevná látka-kapalina [2].

Obr. 1 – Schéma systému kontaktního úhlu sedící kapky
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1.2 Youngova rovnice

Výše popsaný rovnovážný vztah je znám jako Youngova rovnice:

(1)

kde θY značí kontaktní úhel, který může být vložen do rovnice 1. Dnes už je zřejmé, že

experimentálně zjištěný kontaktní úhel může a nemusí být roven θY. Youngova rovnice

obsahuje pouze dvě měřitelné veličiny – kontaktní úhel a povrchové napětí mezi kapalinou

a plynem (okolním vzduchem). Za účelem určení γsg a γsl je nutné hledat další vztah

týkající se těchto veličin. Nicméně z rovnice vyplývá, že pozorování rovnováh kontaktních

úhlů kapalin na pevných látkách může být výchozím bodem pro zkoumání těchto dvou

povrchových napětí [2].

1.3 Teplotní závislost

Smáčecí úhel se může s teplotou buď zvyšovat, nebo snižovat. To závisí na relativní

velikosti povrchových entropií fází, které jsou v kontaktu; hodnoty změn kontaktních úhlů

s teplotou kapaliny (dθ/dT) jsou při normálních teplotách poměrně malé (0,05 °/K). Když

se ale teplota kapaliny přiblíží k bodu varu, povrchové napětí kapaliny výrazně poklesne a

kontaktní úhel smáčení se blíží nule [1]. Povrchové napětí kapaliny, která je v rovnováze

s parou, obvykle s teplotou klesá a v kritickém bodě je nulové [3]. Tlaková závislost oproti

tomu není významná, povrchové napětí s tlakem klesá většinou slabě [4].

1.4 Smáčivost

Stýkají-li se dvě kondenzované fáze, jedná se o mezifázové napětí:

a) při vzájemném styku dvou kapalin (x, y) mohou nastat tyto případy: γx,y > 0 →

kapaliny se nemísí; γx,y = 0 → kapaliny jsou neomezeně mísitelné,

b) při styku kapaliny (l) s tuhou látkou (s) vznikají možnosti: γl,s je nízká, tj. pokud

→ kapalina smáčí danou tuhou látku, adheze

(přilnavost) převládá nad kohezí (soudružností); γl,s má vysokou hodnotu, tj. pokud

→ kapalina tuhou látku nesmáčí, jejich styčná

plocha se minimalizuje a koheze převládá nad adhezí.

Mezifázové napětí l, s vyvolává tyto jevy: kapilární elevaci → vtahování kapaliny do

kapilární trubice (např. voda smáčí sklo, což budí dojem dutého menisku), kapilární
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depresi → vytlačování kapaliny z kapilární trubice (př.: rtuť sklo nesmáčí – vypuklý

meniskus) (Obr. 2).

a) b)

h

h'

Obr. 2 – a) kapilární elevace, b) kapilární deprese

1.5 Hystereze kontaktního úhlu

Hysterezí úhlu smáčení se rozumí rozdílnost smáčecích úhlů při postupu a ústupu kapaliny

na pevném povrchu (Obr. 3). Při styku kapaliny a povrchu pevné látky existuje několik

stálých úhlů smáčení velikostně se lišících od rovnovážného úhlu, tj. úhlu při minimální

(globální) energii systému kapalina-tuhá látka v kontaktu (je teoreticky dosažitelný na

homogenním, dokonale hladkém, nedeformovatelném, nerozpustném a nereaktivním

povrchu). Zpravidla je úhel smáčení kapaliny postupující po tuhém povrchu (postupující

úhel θA neboli úhel natékání) větší než úhel θR na ustupujícím rozhraní. Rozptyl hodnot θ


[…]


materiál kapaliny γs
D
[mJ.m

-2
] γs

P
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

7

A+B 14,36 9,94 24,30

A+C 13,68 10,31 24,00

B+C 15,34 8,86 24,20

aritmetický průměr 14,5 9,7 24,17

sm. odchylka a. průměru 0,5 0,5 0,09

(7+2)

A+B 6,16 5,02 11,18

A+C 1,95 8,70 10,66

B+C 16,01 0,02 16,03

aritmetický průměr 8 5 12,6

sm. odchylka a. průměru 5 3 1,8

(7+4)

A+B 22,26 6,08 28,34

A+C 1,04 23,84 24,88

B+C - - -

aritmetický průměr 12 15 26,6

sm. odchylka a. průměru 11 9 1,8

(7+6)

A+B 0,82 0,80 1,62

A+C 0,05 1,80 1,85

B+C - - -

aritmetický průměr 0,4 1,3 1,74

sm. odchylka a. průměru 0,4 0,6 0,12

materiál kapaliny γs
D
[mJ.m

-2
] γs

P
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

8

A+B - - -

A+C - - -

B+C - - -

aritmetický průměr N/A N/A N/A

sm. odchylka a. průměru N/A N/A N/A

(8+6)

A+B 2,95 1,26 4,22

A+C 2,66 1,40 4,05

B+C 3,40 0,90 4,30

aritmetický průměr 3,0 1,19 4,19

sm. odchylka a. průměru 0,3 0,15 0,08

materiál kapaliny γs
D
[mJ.m

-2
] γs

P
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

9

A+B 8,43 49,63 58,07

A+C 13,65 42,62 56,27

B+C 3,22 73,60 76,83

aritmetický průměr 8 55 64

sm. odchylka a. průměru 4 10 7

(9+2)

A+B 5,96 4,72 10,68

A+C 3,44 6,54 9,98

B+C 10,67 1,06 11,73

aritmetický průměr 7 4,1 10,8

sm. odchylka a. průměru 3 1,7 0,6

(9+4)

A+B 5,85 24,54 30,40

A+C - - -

B+C 34,88 0,02 34,90

aritmetický průměr 20 12 33

sm. odchylka a. průměru 15 13 3

(9+6)

A+B - - -

A+C - - -

B+C - - -

aritmetický průměr N/A N/A N/A

sm. odchylka a. průměru N/A N/A N/A

materiál kapaliny γs
D
[mJ.m

-2
] γs

P
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

10

A+B 6,35 43,39 49,74

A+C 28,71 22,39 51,10

B+C - - -

aritmetický průměr 18 33 50,4

sm. odchylka a. průměru 12 11 0,7

(10+2)

A+B 3,76 5,08 8,84

A+C 0,14 10,77 10,90

B+C - - -

aritmetický průměr 2,0 8 9,9

sm. odchylka a. průměru 1,9 3 1,1

(10+4)

A+B 15,51 4,65 20,17

A+C 3,91 11,84 15,74

B+C - - -

aritmetický průměr 10 8 18

sm. odchylka a. průměru 6 4 3

(10+6)

A+B 4,30 9,19 13,49

A+C - - -

B+C - - -

aritmetický průměr 4,30 9,19 13,49

sm. odchylka a. průměru N/A N/A N/A

PŘÍLOHA P IV: POVRCHOVÉ ENERGIE STANOVENÉ METODOU

VAN OSS

materiál γs
D
[mJ.m

-2
] γs

AB
[mJ.m

-2
] γs

+
[mJ.m

-2
] γs

-
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

1 28,69 2,74 0,56 3,33 31,43

(1+2) 6,34 2,80 0,97 2,03 9,15

(1+4) 6,81 8,60 3,75 4,93 15,41

(1+6) - - - - -

materiál γs
D
[mJ.m

-2
] γs

AB
[mJ.m

-2
] γs

+
[mJ.m

-2
] γs

-
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

5 24,56 0,94 0,14 1,53 25,50

(5+2) - - - - -

(5+4) - - - - -

(5+6) - - - - -

materiál γs
D
[mJ.m

-2
] γs

AB
[mJ.m

-2
] γs

+
[mJ.m

-2
] γs

-
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

7 26,23 1,68 0,22 3,27 27,91

(7+2) 4,55 4,53 1,89 2,72 9,08

(7+4) 1,58 20,97 16,02 6,86 22,54

(7+6) 0,21 1,18 0,64 0,55 1,39

materiál γs
D
[mJ.m

-2
] γs

AB
[mJ.m

-2
] γs

+
[mJ.m

-2
] γs

-
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

8 - - - - -

(8+6) 4,42 0,32 0,06 0,46 4,74

materiál γs
D
[mJ.m

-2
] γs

AB
[mJ.m

-2
] γs

+
[mJ.m

-2
] γs

-
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

9 48,50 1,13 0,02 14,68 49,63

(9+2) 7,14 2,53 0,76 2,10 9,67

(9+4) 2,36 22,98 9,79 13,49 25,34

(9+6) - - - - -

materiál γs
D
[mJ.m

-2
] γs

AB
[mJ.m

-2
] γs

+
[mJ.m

-2
] γs

-
[mJ.m

-2
] γs [mJ.m

-2
]

10 - - - - -

(10+2) 0,99 6,75 3,46 3,29 7,74

(10+4) 6,12 8,42 5,00 3,54 14,54

(10+6) - - - - -