Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Barbora Ptošková

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Materiálové inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Aleš Mráček, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Smolka, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Charakterizace superhydrofobních povrchů
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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce se zabývá charakterzizací superhydrofobních povrchů. Teoretická část se věnuje
povrchovému napětí a energii, dále pak klasickým metodám stanovení kontaktního úhlu smáčení a
výpočtu povrchové energie. S ohledem na zaměření práce je překvapující, že samotným
superhydrofobním povrchům je věnován stejný prostor jako např. statistickému zpracování dat
(necelé dvě stránky textu). V experimentální části je popsán postup přípravy hydrofobních povrchů,
a to zejména nástřikem pomocí různých impregnačních sprejů na základní materiál. U těchto sprejů
jsou uvedeny pouze obchodní názvy, chybí (alespoň základní) informace o chemickém složení. U
nosného materiálu také není provedena charakterizace povrchové drsnosti. Byl proveden značný
počet měření kontaktních úhlů smáčení metodou sedící kapky a je otázka, jestli by redukce této části
práce nepřinesla více času, který mohl být věnován např. samotné přípravě materiálů nebo měření
kinetické energie kapek. Přes výše uvedené hodnotím práci jako velmi povedenou a doporučuji k
obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.) Byly v práci charakterizovány superhydrofobní povrchy?
2.) Vysvětlete pasáž na str. 22, začínající slovy "Dvě potřeby vedoucí ke dvěma hlavním způsobům
výroby: a), b)
3.) LDPE substrát byl jako jediný připravován "ručně" z granulátu. Byl k tomu zvláštní důvod?
4.) Vysvětlete blíže text uvedený na str. 41 - srovnání kinetické energie padající kapky a její
povrchové energie.
5). Jakým způsobem je prakticky využitelná Vámi popisovaná metoda pro charakterizaci
hydrofobních povrchů?
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